
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

domtdf003930c206042022SUMÁRIO

• AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 3TA-3-599-2021

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-625-2021 - M.E. COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-679-2021 - NET-X PROVEDOR DE INTERNET EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-154-2022 ZENILDA BARROS DE OLIVEIRA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO 2-160-2022 -JAILSON DA COSTA LIMA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-177-2022 -ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

• EXTRATO DE CONTRATO 2-182-2022 LEONARDO SANTOS DA SILVA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-020-2022 -RAFHAEL CORREA FIGUEIREDO

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-022-2022 - KAIQUE BATISTA CIRINO

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-027-2022 -VERACI SOUZA CERQUEIRA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-060-2022 -LEANDRA ANJOS DE ANDRADE

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1001-2021 -VILMA DE JESUS DA SILVA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1003-2021 -CARLITO RIBEIRO MARINHO

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1113-2021 -TATIANA FERREIRA DA COSTA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-560-2021 - NENDES LOPES DE OLIVEIRA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-920-2021 -EDRIELLI GARCIA DE FREITAS

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-921-2021 - JOSÉ MARCIO SILVA NASCIMENTO

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-922-2021 -DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-514-2021 COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT LTDA - EPP

• PORTARIA 192.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS COMO AUDITORES INTERNOS NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.

• PORTARIA 193.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SECRTETARIA DE ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ MARQUES, EDEANE RIBEIRO
MATOS, 2-1209-2021, 2-582.21, 2-685.21, 2-1099.21, 2-1098.21

• PORTARIA 194.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA, THIAGO FERREIRA DA CRUZ, 2-1074.21 MIRANDA
MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

• RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 2-DL-069-2022

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL, em cumprimento ao disposto na Lei 
Federal  nº  8.666/93,  art.  109,  comunica  aos  interessados  a  interposição  de  Recurso  
Administrativo  referente  a  Tomada  de  Preços  nº.  001/2022  que  tem  como  objeto  a  
contratação  de  empresa  especializada  para  elaboração  de  projetos  complementares,  
voltados  para  a  consolidação  do  projeto  arquitetônico  de  adequação  e  ampliação  da  
unidade Municipal materno infantil do Município de Teixeira de Freitas – BA.
Recorrente: PEIXOTO MONTEIRO ENGENHARIA LTDA
Recorrida: COLMEIA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
 
Os  interessados  poderão  apresentar  contrarrazões  ao  Recurso  interposto,  conforme  
disposto no art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. O Processo Licitatório encontra-se a 
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, sito Rua 
Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas – BA. 
 
Teixeira de Freitas, 06 de abril de 2022. 
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 3TA-3-599-2021

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 3-599-2021 MERCADO 
SIAS LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 25 DE MARÇO DE 2022, 
EDIÇÃO 3922, REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000012/2021.
 
ONDE SE LÊ:
 
VALOR: R$ 94.074,35 (NOVENTA E QUATRO MIL SETENTA E QUATRO REAIS TRINTA E CINCO 
CENTAVOS)
 
LEIA-SE:
 
VALOR: R$ 94.074,36 (NOVENTA E QUATRO MIL SETENTA E QUATRO REAIS TRINTA E SEIS 
CENTAVOS)
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 06 DE ABRIL DE 2022.  
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-625-2021 - M.E. COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 024/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 566/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: M.E. COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA
CNPJ: 08.586.581/0001-05
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 2-625-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  E  SUPRESSÃO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  
INICIALMENTE  PREVISTOS  NO  INSTRUMENTO  CONTRATUAL,  CONFORME  AS  SEGUINTES  
DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS 
PROJETO/ATIVIDADE: 
2.052– GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
2.342 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
DATA: 21 DE MARÇO DE 2022
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-679-2021 - NET-X PROVEDOR
DE INTERNET EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 000023/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000552/2021  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: NET-X PROVEDOR DE INTERNET EIRELI

CNPJ: 27.796.694/0001-71
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 2-679-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  E  SUPRESSÃO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  
INICIALMENTE  PREVISTOS  NO  INSTRUMENTO  CONTRATUAL,  CONFORME  AS  SEGUINTES  
DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS 
PROJETO/ATIVIDADE: 
2.342 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40  –  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  –  PESSOA  
JURIDICA DATA: 21 DE MARÇO DE 2022

MARCELO MATOS SILVA

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 

EXTRATO DE CONTRATO 2-154-2022 ZENILDA BARROS DE OLIVEIRA-ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 010-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 056/2022.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ZENILDA BARROS DE OLIVEIRA -ME. CNPJ: 12.983.472/0001-90.
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMÉNTICIOS (KIT LANCHE), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE 
MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 414.800,00 (quatrocentos e catorze mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2022 à 01 de abril de 2023.
DATA: 01 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-160-2022 -JAILSON DA COSTA LIMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-050-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0322/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: JAILSON DA COSTA LIMA   CPF: 051.431.985-44 
OBJETO: LOCAÇÃO EMERGENCIAL  DE  MAQUINÁRIO PESADO (CAÇAMBA,  TRAÇADO 4X4)  
PARA MANUTENÇÃO DAS RUAS E CALÇAMENTOS QUE FORAM DANIFICADAS PELA AÇÃO 
DAS FORTES CHUVAS QUE ATINGIRAM O MUNICÍPIO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2022 à 30 de junho de 2022
DATA: 01 de abril de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 

E SERVIÇOS URBANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 2-177-2022 -ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-068-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0377/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS CNPJ: CNPJ: 43.475.616/0001-21 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPÕE SOBRE A LOCAÇÃO DE 1(UM) ROLO 
COMPACTADOR PESO OPERACIONAL 12.700 KG 82KW (110,0 HP 2.200 RPM; 1 (UM) TRATOR 
DE PNEU COM GRADE, TORQUE MÁXIMO A 550NM; 1(UM) CAMINHÃO BASCULANTE 6X4, 

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003930c206042022 Pág.: 2 de 5



QUE TEM POR ESCOPO VIABILIZAR O ATENDIMENTO EMERGENCIAL  A  POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2022 à 03 de julho de 2022
DATA: 04 de abril de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 

E SERVIÇOS URBANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 2-182-2022 LEONARDO SANTOS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-055-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0239/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LEONARDO SANTOS DA SILVA. CNPJ: 13.840.650/0001-97.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (CAIXA DE SOM E MICROFONES) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0200 – GABINETE DO PREFEITO 
2.003 – GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
44905200 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 11.459,00 (onze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais).
VIGÊNCIA: 06 de abril de 2022 à 06 de abril de 2023.
DATA: 06 de abril de 2022.
 

WEMERSON SOUZA DE SALES
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-020-2022 -RAFHAEL CORREA FIGUEIREDO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0117-2022
PROCESSO: TRES-2-020-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: RAFHAEL CORREA FIGUEIREDO. CPF: 041.356.815.65. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-020-2022 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-022-2022 - KAIQUE BATISTA CIRINO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0111-2022
PROCESSO: TRES-2-022-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CARLITO RIBEIRO MARINHO. CPF: 170.566.207-28. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-022-2022 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-027-2022 -VERACI SOUZA CERQUEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0118-2022
PROCESSO: TRES-2-027-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28

CONTRATADO: VERACI SOUZA CERQUEIRA. CPF: 020.173.145-28. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-027-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-060-2022 -LEANDRA ANJOS DE ANDRADE

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00251-2022
PROCESSO: TRES-2-060-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: LEANDRA ANJOS DE ANDRADE. CPF: 862.659.865-38. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-060-2022 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1001-2021 -VILMA DE JESUS DA SILVA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01572-2021
PROCESSO: TRES-2-1001-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: VILMA DE JESUS DA SILVA. CPF: 817.754.235-49. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-1001-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1003-2021 -CARLITO RIBEIRO MARINHO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01553-2021
PROCESSO: TRES-2-1003-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CARLITO RIBEIRO MARINHO. CPF: 883.752.505-20. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-1003-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-1113-2021 -TATIANA FERREIRA DA COSTA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01860-2021
PROCESSO: TRES-2-1113-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: TATIANA FERREIRA DA COSTA. CPF: 038.446.475-03. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-1113-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003930c206042022 Pág.: 3 de 5



ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-560-2021 - NENDES LOPES DE OLIVEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00832-2021
PROCESSO: TRES-2-560-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: NENDES LOPES DE OLIVEIRA. CPF: 862.663.975-95. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-560-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-920-2021 -EDRIELLI GARCIA DE FREITAS

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01375-2021
PROCESSO: TRES-2-920-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: EDRIELLI GARCIA DE FREITAS. CPF: 087.778-895-25. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-920-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-921-2021 - JOSÉ MARCIO SILVA NASCIMENTO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001380-2021
PROCESSO: TRES-2-921-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: JOSÉ MARCIO SILVA NASCIMENTO. CPF: 815.396.655-34. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-921-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-922-2021 -DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01376-2021
PROCESSO: TRES-2-922-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO. CPF: 080.392.625-18. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-922-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.

VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 31 de março de 2022.
DATA: 31 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-514-2021 COMERCIAL DE
ALIMENTOS FIOROT LTDA - EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000008/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000123/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMENTOS FIOROT LTDA - EPP CNPJ: 34.424.226/0001-31
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO Nº 3-514-2021 QUE VISA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  (VASILHAME  PARA  ACONDICIONAR  GÁS  DE  COZINHA),  PARA  
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS (HMTF),  UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI).  CAPS,  SAMU, UPA E 
DEMAIS  UNIDADES,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.201 – GESTÃO DE DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais).
VIGENCIA: 27 de  abril de 2022 a 27 de junho de 2022.
DATA: 26 de março de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 192.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
MUNICIPAIS COMO AUDITORES INTERNOS NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE

FREITAS/BA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, do Município de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições conferidas Lei Orgânica 
do Município.
 
Considerando os  princípios  constitucionais  da  Administração  Pública  de  legalidade,  
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.
 
Considerando que Cargo Público é o conjunto de atribuições e responsabilidades previstas 
na estrutura organizacional que devem ser observadas pelo servidor.
 
Considerando que o servidor público, no desempenho do cargo, está sujeito à avaliação de 
assiduidade, disciplina, produtividade, responsabilidade e capacidade de inciativa. 
 
Considerando os Direitos, Deveres e Proibições disciplinados pela Lei Municipal 822/2014, 
do Estatuto Municipal dos Servidores Públicos Municipais. 
 
Considerando o princípio constitucional da publicidade dos atos administrativos. 
 

RESOLVE:
 
Art. 1º -  Ficam designados os servidores municipais abaixo qualificados como Auditores 
Internos da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas/BA, para atuar de forma permanente 
na apuração de possíveis  irregularidades envolvendo Servidores Públicos Municipais,  os 
quais terão livre acesso às repartições públicas no desempenho de suas atribuições. 
 
- GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA - Secretaria de Administração 
- TARCISIO PEREIRA DA SILVA - Secretaria de Administração 
- LUAN AMARAL DE SOUZA - Departamento de Recursos Humanos 
- FLÁVIO HENRIQUE DOURADO PEIXOTO - Secretaria Municipal de Finanças
 
Parágrafo Único - O desempenho da função de Auditor Interno não prejudica o exercício do 
cargo público. 
 
Art.  2º -  Os  Auditores  Internos  terão  as  seguintes  prerrogativas:  I  –  Autorização  para  
adentrar nas repartições públicas municipais para apurar indícios de irregularidades; II – 
Solicitar documentos inerentes ao setor, que deverão ser prontamente disponibilizados; III – 
Contribuir na investigação de denúncias e indícios de irregularidades envolvendo servidores 
públicos municipais; IV – Subsidiar a Secretaria Municipal de Administração na apuração de 
possíveis indícios de irregularidades. 

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003930c206042022 Pág.: 4 de 5



 
Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Administração responsável por receber as situações 
dos  Auditores  Internos  e  solicitar  os  documentos  que  se  fizerem  necessárias  junto  à  
Secretaria  da  suposta  irregularidade,  para  posteriormente  encaminhar  o  caso  à  
Procuradoria Geral do Município para apuração, que tomará as providências cabíveis para 
abertura  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  (PAD),  se  for  o  caso,  nos  termos  das  
disposições estatutárias, com direito à ampla defesa do servidor. Parágrafo Único - É de 
responsabilidade de cada Secretaria a coordenação e supervisão dos órgãos e entidades da 
administração municipal, conforme Lei Orgânica do Município de Teixeira de Freitas-BA, na 
área  de  sua  competência,  devendo notificar  a  Secretaria  de  Administração  no caso  de  
constatar possível irregularidade na pasta. 
 
Art.  4º -  O  trabalho  dos  auditores  internos  será  considerado  serviço  relevante  e  não  
remunerado. 
 
Art.  5º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  a  portaria  
381.2021.
 
Teixeira de Freitas – BA, 04 de abril de 2022. 
 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 193.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
SECRTETARIA DE ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ

MARQUES, EDEANE RIBEIRO MATOS, 2-1209-2021, 2-582.21, 2-685.21,
2-1099.21, 2-1098.21

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Wanderson Cruz Marques, matrícula 36.154; 
Fiscal Suplente: Edeane Ribeiro Matos, matrícula 33.893.
 

Contrato Empresa
2-1209-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-582-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-685-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

2-1099-2021 Light Distribuidora Ltda-Me

Contrato Empresa

2-1098-2021 Meclar Empreendimentos Eireli

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de fevereiro de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
05 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 194.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA, THIAGO FERREIRA DA

CRUZ, 2-1074.21 MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 
RESOLVE:
 

Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo.
 
Fiscal Titular: Gunter Saboya Almeida Costa, matrícula 37.610; 
Fiscal Suplente: Thiago Ferreira da Cruz, matrícula 36.156.
 

Contrato Empresa
2-1074-2021 Miranda Milbratz Motos, Peças E Serviços Ltda

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
14 de fevereiro de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
05 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 2-DL-069-2022

O   Município   de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de 
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a   presente 
retificação relativamente a HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 2-DL-069-2022, 
tendo como objetivo a contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo (PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO DA PATROL CATERPILAS 120H),  
para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos, 
publicada no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas-BA, edição 3925, ano 16 - 30 
de março de 2022, página 5, a seguir:
 
ONDE SE LÊ:
 
- 12 (Doze) Meses.
 
LEIA-SE:
 
- Imediato.
 
Teixeira de Freitas, 05 de abril de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003930c206042022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3930 - Ano 16 - 6 de Abril de 2022
	domtdf003930c206042022
	SUMÁRIO

